
Folketingets Socialudvalg

Dato: 19. maj 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 4. maj 2005 føl-
ger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 
284 ad L 38

Spørgsmål nr. 284:

”I forlængelse af ministerens svar på L 38 - spørgsmål 128 bedes ministeren 
oplyse, hvilke elementer, der ud fra en faglig vurdering, typisk vil indgå i et 
rehabiliteringsforløb for henholdsvis en kræftpatient, en apopleksipatient, et 
ulykkesoffer, en person med dissemineret sclerose, en person med muskel-
svind og en spastiker?”

Svar:

Som det fremgår af svaret på spørgsmål 128, skal der ved udskrivning af 
patienter fra sygehus udarbejdes en genoptræningsplan, baseret på en læge-
faglig vurdering.

Med kommunalreformen får kommunerne ansvaret for den genoptræning 
m.v. der sker efter udskrivning fra sygehus.

Genoptræningsplanen fra regionen/sygehuset vil indgå som et element i til-
rettelæggelsen af den videre indsats, hvor det vil være den pågældende per-
sons samlede behov og muligheder, der vil være afgørende for indsatsen.

Det vil således indgå, om den pågældende borger har behov for specialun-
dervisning, fysisk og/eller cognitiv genoptræning, revalidering, arbejdsprøv-
ning m.v. 

Det vil yderligere indgå, hvor genoptræningen bedst kan foregå, herunder 
konkret hvilke faggrupper, der skal inddrages i træningen, i hvilket omfang 
det vil være relevant med træning i hjemmet m.v. Endvidere vil der i den 
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samlede vurdering skulle tages hensyn til ressourcerne hos pågældendes 
familie og pårørende m.v.

Den samlede indsats skal så vidt muligt tilrettelægges i samarbejde med den 
pågældende selv.

De enkelte afgørelser, kommunen træffer som led i lov om social service, vil 
i øvrigt kunne ankes til det sociale nævn.

Det vil være afgørende for gennemførelsen af en samlet indsats, at der tages 
udgangspunkt i den enkeltes særlige behov, herunder om der er tale om en 
progredierende lidelse, om risikoen for tilbagefald, pågældendes sociale, 
uddannelses- og beskæftigelsesmæssige situation m.v.  

Der skal således foretages en helhedsbedømmelse, hvori der som nævnt vil 
indgå en lang række faktorer og hvor den enkelte brugers samlede behov for
støtte i forbindelse med genoptræningsindsatsen vurderes. Det er derfor ikke 
muligt at angive noget generelt om indholdet.

Eva Kjer Hansen

/Aksel Meyer


